foram cadastradas pela Secretaria da Agricultura Familiar (SAF) para emissão de DAPs, o 

Conselho Nacional das Populações Extrativistas (CNS) e o Movimento Interestadual das 

Quebradeiras de Coco Babaçu (MIQCB). Cada uma destas instituições recebeu um valor de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) destinados à capacitação e compra de 

equipamentos para emissão deste documento. Além disso, órgãos governamentais e 

sindicatos também podem emitir o documento e facilitar o acesso dos PCTAFs a estas 

políticas. 

A Relação de Extrativistas Beneficiários (REB) foi publicada pela portaria Nº 62 de 27

[...]

Relacionado a emissão de DAP e ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

CNS, recebeu o recurso em março de 2011 e iniciou as capacitações e compra de 

equipamentos. 

Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), existem 

4.367.902 (quatro milhões, trezentos e sessenta e sete mil e novecentos e dois) agricultores 

familiares no Brasil. O MDA possui em seu banco de dados 2.750.056 (dois milhões, 

setecentos e cinqüenta mil e cinqüenta e seis) Declarações de Aptidão ao PRONAF (DAP) de 

agricultores familiares válidas. Dentro desse universo foram identificadas 34.652 (trinta e quatro 

mil, seiscentos e cinqüenta e duas) DAP’s extrativistas localizadas em todo o território nacional. 

Dentre os estados contemplados pelo Plano Nacional (AC, AM, AP, RO, MT, PA, CE, MA, PI, 

TO), foram identificadas 31.930 (trinta e um mil, novecentos e trinta) DAPs como mostra a 

Tabela 1. 

Tabela 1: Extrativistas com DAP nos estados prioritários do Plano 

2009 2010 
Diferença entre 

2009 e 2010 

AC 1.019 2.810 1.791 

AM 2.178 2.697 519 

AP 1.346 1.336 -10 

CE 884 177 -707 

MA 2.779 8.188 5.409

[...]

Unidades de Conservação para o público beneficiário, sendo uma ação conjunto entre o MMA e 

o ICMBio com o objetivo de aumentar o número de beneficiários com REB, que até o momento 

é de apenas 10% do número de famílias estimado.  

 Desde 2009 está sendo investido pelo governo federal um total de R$ 

10.936.642,43 (dez milhões, novecentos e trinta e seis mil, seiscentos e quarenta e 

dois reais e quarenta e três centavos) para o acesso dos PCTAFs ao PNAE (Programa 

Nacional de Alimentação Escolar). A parceria do MDA com o MMA, por meio do 

PNPSB, criou o Projeto Nutre que atualmente é implantado na região nordeste, norte e 

sudeste.